mais il j en avait aussi qui vivaient dans la gêne, qui étaient

pauvres en quittant les affaires, qui tombaient en déconfiture.

Les corporations avaient des caisses de secours pour assister

ceux de leurs membres qui n'avaient pas réussi'^. Nous savons

que des patrons cédaient leurs apprentis parce qu'ils n'étaient

corium teneret valens xxx aut xl s. offerret xx s. pro eodem duntaxat et

postmodum d. corium talimodo roponeret quodalter ipsorum tangnatorum
subsequens et videns d. corium, scire et percipere posset quod aliquis

ipsorum idem corium tenuerat et ut pro d. corio minus pr'ecium offerret

et al ter postea veniens minus eciara precium offerret pro eodem et quod
ita fecerant... ad fuiem quod illeeoruradem qui primo d. corium tenuerat

illud haberet pro minori precio quam valeret, cum [n] ullus alter qui non
esset tangnator Ipsum emeret, pro eo quod in d. villa invenire non posset

qui ea pro aliquo precio tangnare vellet corium antcd. ipsaque coria piT

eos sic empta ponebant ad partem usque ad vesperas et ea in domibus
eorum defferrc non audobant, ipsique postmodum congregati habebant
inter se unum modum loquendi quo dicebant : eniimus [lis. liabuimusVJ
acqucstatum coria nostra, hoc erat dictum ((uod ille eorum qui plus

vellet dare pro coriis predictis ultra id (piod diîconstiterant haberet ea,

quo facto intyr se présentes dividebant acquestum anted..., per judicium
d. curie dictum fuit quod d. tangnalores congregacionos, taillias seu im-
posiciones sine nostri vel nostrarum gentium licencia non faciant... quod-
que jiilosa per eos em[)la do cetero modo prediclo nullathenus acquestabunt

nec illa i)0rtabunt in halla eorum pro acquestando niodo prediclo.... »

9 août 1354. Wcg. du Pari. X'<' 14, fo 122.

1. linlrc 1301 et 1314. Monwn. iwhl. <lu Tirrs Elat, AI)lK'\illc, p. 6',^.

2. Voy. plus haut p. 31, 39. 40.
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plus en état de les entretenir. Il y avait parmi les fourbisseurs

et les armuriers des gens })aiivres, habitant les faubourgs, qui,

ayant peu de chances de vendre dans leurs boutiques, avaient

la permission de colporter leurs armures^. On se rappelle que

des chaussetiers établis avaient dû renoncer à travailler pour

leur compte et rentrer dans la classe des simples ouvriers^.

Le prévôt de Paris abaissait quelquefois l'amende encourue

pour contravention aux statuts à cause de la pauvreté du

contrevenant^. Une liniere se voit retirer son apprentie, parce

qu'elle était souvent sans ouvrage, n'avait pas d'atelier et ne